2435-2485)

นายชิต บุรทัต เป็นกวีที่มีชื่อเสียงคนหนึ่งของไทย ในฐานะเป็นผู้แต่งสามัคคีเภทคำฉันท์-คำประพันธ์ว่าด้วยโทษแห่งการแตกสามัคคี ถวายรัชกาลที่ 6 เมื่อ พ.ศ. 2457 เขาอาจแต่งเรื่องนี้เพื่อแสดงฝีมือการแต่งฉันท์ซึ่งเป็นคำประพันธ์ที่ยากยิ่งหรืออาจแต่งขึ้นเพื่อเตือนใจคนในสังคมไทยภายหลังการแตกสามัคคี เมื่อ ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2455) ก็เป็นได้ อย่างไรก็ตาม หนังสือเล่มนี้ก็ได้แสดงให้เห็นว่า นายชิต บุรทัต มีฝีมือในการประพันธ์ถึงขั้นเป็นกวีคนหนึ่งของไทยได้

นายชิต มีไหวพริบในราชสำนัก แต่ก็มีคุณสมบัติกับราชสำนักในสมัยรัชกาลที่ 6 อยู่ไม่น้อย เนื่องจากรัชกาลที่ 6 ทรงโปรดปรานผู้มีความสามารถทางการประพันธ์ ซึ่งก็มีนายชิต บุรทัต รวมอยู่ด้วยคนหนึ่ง